1

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA (MCT)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS

DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL N.º 8/2004 – MCT, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2004

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, em atenção ao subitem 14.2 do Edital n.º 6/2004 – MCT, de 9 de novembro de
2004, publicado no Diário Oficial da União de 11 de novembro de 2004, torna públicos o resultado provisório na
avaliação dos títulos e do currículo, somente para os cargos de Analista em Ciência e Tecnologia (C&T) Júnior e
de Analista em Ciência e Tecnologia (C&T) Pleno 1, 2 e 3, dos candidatos ao concurso público para provimento de
vagas em cargos de nível superior e de nível médio das Carreiras de Desenvolvimento Tecnológico e de Gestão,
Planejamento e Infra-Estrutura em Ciência e Tecnologia do Ministério da Ciência e Tecnologia (MCT).

1 Resultado provisório na avaliação dos títulos e do currículo, na seguinte ordem: unidade de pesquisa, código do
cargo, cargo, localidade de vaga, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na
avaliação de títulos.
1.1 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
1.1.1 A1 – ANALISTA EM C&T JÚNIOR / BRASÍLIA/DF
00000596, Eleonora Stanziona Viggiano, 0.00 / 00000206, Flavio Fonte -boa, 3.33 / 00000151, Maria
Cristina Torres Ferreira Costa, 0.00 / 00001129, Mariana Rodrigues da Cunha Fonseca, 8.00 / 00000216,
Pedro Bonatto de Castro, 7.50.
1.1.2 A2 – ANALISTA EM C&T JÚNIOR / BRASÍLIA/DF
00000763, Andre Vaz Lopes, 4.58 / 00001175, Bianca Oliveira Medeiros, 0.00 / 00001060, Cristina
Antonieta de Mariz Dantas Del B, 15.00 / 10100571, Diogo Bezerra Borges, 10.00 / 00000289, Fabio
Alexandre Barreto da Silva, 2.50 / 00000582, Fernando Rodrigues Leonel Rosa, 0.00 / 00000921, Gilvan
Laurentino da Silva, 4.17 / 00000207, Grice Barbosa Pinto de Araujo, 15.00 / 00001283, Homero Pedro
de Alcantara Neto, 25.00 / 00000122, Hugo Dantas Silva Nascimento, 0.00 / 00000924, Leonara de
Oliveira Rocha, 10.00 / 00000507, Leonardo Ferreira de Oliveira, 0.00 / 00001189, Luiz Tadeu da Silva,
25.00 / 00000940, Marcos Minoru Taketomi, 10.00 / 00000128, Robert Peres Bastos, 15.00 / 00001191,
Roberto Endrigo Rosa, 0.00 / 00000360, Ronaldo Augustus Takei, 0.00 / 00001214, Silas Mafra Rocha,
0.00 / 00001211, Valeria Moreira Neves dos Santos, 25.00 / 00001021, Vinan Aparecida Ramos de
Souza, 9.17.

1.2 INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA – IBICT
1.2.1 C4 – ANALISTA EM C&T JÚNIOR / BRASÍLIA/DF
00000806, Bruno Maron Peixoto, 0.00 / 00000830, Daniela Abrahami Pinto da Cunha, 15.00 / 00000999,
Denise Maria de Oliveira, 25.00 / 00000205, Fabia Paiva Amorim, 0.00 / 00000125, Glauco Garcia
Torres, 0.00 / 00000941, Janaina Staciarini e Correa, 10.00 / 00000713, Laura Junqueira de Albuquerque
Maranhao, 0.00 / 00001212, Leandro da Rosa Marshall, 25.00 / 00000995, Raquel Zanon Guerra de
Araujo, 0.00 / 00000104, Robson Borges Dias, 0.00.
1.2.2 C5 – ANALISTA EM C&T JÚNIOR / BRASÍLIA/DF
00000595, Afonso Lopes Barros, 0.00 / 00000095, Ana Cristina Bandeira Duarte, 0.00 / 00000435,
Andre Cavalcanti Batista, 0.00 / 00001135, Emiliano Costa Didier, 0.00 / 00000010, Felipe Lopes da
Cruz, 25.00 / 00000788, Jansen Lira Rojas, 0.00 / 00000225, Joao Mario Pereira Dalmeida  Dias, 15.00 /
00000224, Ramon Martins Sodoma da Fonseca, 15.00 / 00000337, Rodrigo Azevedo Moreira, 6.75 /
00001076, Vivianne Kusel Coutinho, 0.00 / 00001073, Yara Athayde Athayde, 25.00.

1.3 INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA – INPA
1.3.1 D2 – ANALISTA EM C&T PLENO 1 / MANAUS/AM
00000302, Leonardo Menezes Xavier, 9.00 / 11900359, Maria Eugenia Ochoa de Guimaraes, 27.00 /
00001291, Samara Albuquerque de Sena, 6.00.

 2

1.3.2 D3 – ANALISTA EM C&T JÚNIOR 1 / MANAUS/AM
00001117, Adilson Leite Soares, 25.00 / 00000114, Adriana Pinheiro Dias, 0.00 / 00000447, Alessandra
Saraiva Monteiro, 1.25 / 00001108, Izabel Cristina Serrao Vital, 10.00 / 00000674, Mary Franca Sevalho
Muniz, 0.00.

1.4 INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS – INPE
1.4.1 E19 – ANALISTA EM C&T PLENO 3 / ALCÂNTARA/MA
00000392, Fernando Henrique Gama de Almeida, 33.00.
1.4.2 E20 – ANALISTA EM C&T PLENO 2 / CACHOEIRA PAULISTA/SP
00000008, Cristiane Aparecida Martins Andraus, 13.75 / 00001048, Geraldo Francisco Gomes, 35.50 /
00000553, Martin Poulsen Kessler, 22.00.
1.4.3 E21 – ANALISTA EM C&T PLENO 2 / CACHOEIRA PAULISTA/SP
Não houve candidatos aprovados .
1.4.4 E22 – ANALISTA EM C&T PLENO 2 / SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
12800259, Aracy Mendes da Costa, 30.00 / 12800013, Claudia Carvalhal de Castro Pimentel, 26.16 /
00001268, Fernando Junio de Miranda, 0.00 / 00000272, Flavia Beatriz Rodrigues Prisco da Cunha, 0.00
/ 00000917, Robson Leal da Silva, 0.00 / 00001041, Samuel Roberto Ximenes Costa, 0.00.
1.4.5 E23 – ANALISTA EM C&T PLENO 1 / SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
00000267, Elda Vilaca de Lira, 21.00.
1.4.6 E24 – ANALISTA EM C&T PLENO 1 / SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
00000283, Adriana Avila de Almeida, 6.00 / 00000282, Celso Muller Bandeira, 6.00.
1.4.7 E25 – ANALISTA EM C&T PLENO 1 / SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
00000059, Ana Paula Soares Veiga, 21.00 / 00000469, Julio Marcos Candelaria Bernardes Ottoboni,
27.00 / 00000176, Marjorie Regina Barbosa Xavier, 15.25 / 00000154, Ricardo Koiti Koshimizu, 0.00 /
00000648, Silvia Elena Celani, 18.75.
1.4.8 E26 – ANALISTA EM C&T PLENO 1 / SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
00000548, Alan Wilter Sousa da Silva, 0.00 / 12700002, Danieli Aparecida Pereira Reis, 14.00 /
00001157, Deise Cristina de Azevedo Gomes Coelho, 6.00 / 00001299, Luciane Fernanda Pinheiro
Gelesky Sarkis, 0.00 / 00000298, Viveca Sant Ana Lemos, 21.00.
1.4.9 E27 – ANALISTA EM C&T PLENO 1 / SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
00000823, Alda Melania Cesar, 21.00 / 00000474, Cristina Aparecida Lino de Paiva, 21.00 / 00000384,
Maria Teresa Ornelas de Agostini do Prado, 12.00 / 00000145, Simone Angelica Del-ducca Barbedo,
21.00.
1.4.10 E28 – ANALISTA EM C&T PLENO 1 / SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
12700032, Ana Paula Fonseca Albers, 30.00 / 00001159, Beltrao Dias Beltrao Neto, 0.00 / 00000007,
Edson Noriyuki Ito, 9.00 / 00000431, Joao Paulo Barros Machado, 12.00 / 00000631, Kleber Lanigra
Guimaraes, 9.00.
1.4.11 E29 – ANALISTA EM C&T PLENO 1 / SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
00000996, Hudson Goncalves, 16.25 / 00000720, Monica Elizabeth Rocha de Oliveira, 21.00.
1.4.12 E30 – ANALISTA EM C&T JÚNIOR / SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
12600587, Andrea Cristina de Almeida Rocha, 0.00 / 00000457, Andreza Alves de Morais Nogueira,
4.17 / 12600113, Elisabeth Cristina Mafra de Carvalho, 15.00 / 12600081, Heloisa Maria Pepe de Abreu,
15.00 / 00000088, Joelma Filipowski, 8.33 / 00000922, Lucia Midori Hagui Shitomi, 12.08 / 12600083,
Luciana Cristina dos Santos, 15.00 / 00000187, Luciana Oliveira de Araujo, 10.00 / 12600597, Ludimila
Moitinho de Souza, 4.17 / 00000966, Luiza Maria Itho dos Santos de Moura, 15.00 / 00000140, Marcia
Alvarenga dos Santos, 0.00 / 12600002, Priscilla Sousa Frigi, 23.33 / 00000372, Tania Mara de Almeida
Vilela, 0.00 / 00000796, Tereza Cristina Meneses Rodrigues, 7.92 / 00000642, Viviane Renata Campos,
15.00.
1.4.13 E31 – ANALISTA EM C&T JÚNIOR / CACHOEIRA PAULISTA/SP
00000080, Jaqueline da Silva Martins Sodero, 2.91 / 00000326, Luciana Oliveira de Queiroz Ribeiro,
15.00 / 00000146, Marcela Regina Torres do Prado Gobbo, 15.00 / 00000527, Tais Maria Pizani
Domiciano, 0.00.
1.4.14 E32 – ANALISTA EM C&T JÚNIOR / SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

 3

00000022, Erika Cristina de Abreu Spinelli, 21.33 / 00000838, Isaura Izumi Kobayashi, 15.00 /
00001226, Paulo Rubens Luis Rodrigues, 0.00 / 00000062, Rosilene Aparecida Rosario de Souza, 15.00 /
00001285, Sergio Goncalves de Amorim, 19.00.
1.4.15 E33 – ANALISTA EM C&T JÚNIOR / SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
00001242, Ana Maria Freire Goncalves Dente, 21.25 / 12600641, Andrea Reis Caldas, 0.00 / 00000795,
Fabio Trazzi Ferreira, 0.00 / 00000191, Marcelo Abrunhosa Hipolito, 0.00 / 12600568, Sebastiao
Donizete de Andrade, 25.00.
1.4.16 E34 – ANALISTA EM C&T JÚNIOR / SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
00000376, Cinara Costa Neves, 0.00 / 00000892, Emerson Freire, 10.00 / 00000137, Fabio Franca
Santos, 0.00 / 00000893, Nathalia Trondoli Barreto, 0.00 / 00001228, Renata Bertone Rolim, 0.00.
1.4.17 E35 – ANALISTA EM C&T JÚNIOR / SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
00001070, Ana Elisabete Mitiko Matsumoto Miura, 15.00 / 00001049, Andrea Prado Abreu Reis Liserre,
0.00 / 00001071, Claudio Tiyoshi Miura, 0.00 / 00001221, Luciano Luis Ribeiro da Silva, 21.67 /
00001045, Paulo Cesar Francisco, 9.17.
1.4.18 E36 – ANALISTA EM C&T JÚNIOR / SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
00000221, Alexandre Benassi, 0.00 / 00000292, Carlos Eduardo Andrade Lemonge, 0.00 / 00000132,
Carlos Eduardo dos Santos, 0.00 / 00000920, Thiago Guilherme Ferreira Prado, 0.00.
1.4.19 E37 – ANALISTA EM C&T JÚNIOR / SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
00000782, Carmen Silvia Toledo, 15.00 / 00000679, Karina Pimenta Guedes Rabbath, 25.00 / 00001231,
Silas Razeira de Lima, 0.00 / 00001225, Silvia Kanadani Campos, 13.25.
1.4.20 E38 – ANALISTA EM C&T JÚNIOR / CUIABÁ/MT
00000350, Adriana Paula Araujo Santos, 10.00 / 00000127, Fadwa Muhieddine Dahrouge, 4.17 /
00000448, Joilson de Figueiredo Campos, 0.00 / 00000578, Odirley Dias de Sousa, 0.00 / 00001216,
Ronaldo Ferreira da Silva, 10.00.
1.4.21 E39 – ANALISTA EM C&T JÚNIOR / CACHOEIRA PAULISTA/SP
00000754, Aluisio Alberto Silva, 0.00 / 00000121, Angelo Jose Fernandes, 10.00 / 10400038, Eduardo
Fabio de Carvalho Loyolla, 15.00 / 00000168, Evair Sergio da Silva, 0.00 / 00000646, Jean Marcel
Capuzzi, 8.34 / 00000618, Jose Antonio Barreto Alves, 0.00 / 00000528, Juliana Aparecida de Souza,
0.00 / 00000005, Marcelo de Castro Carvalho, 0.00 / 00001160, Pedro Machado Coelho de Castro, 25.00
/ 00000497, Ronaldo Ramalho Malta, 25.00.
1.4.22 E40 – ANALISTA EM C&T JÚNIOR / SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
00000327, Alberto Luis Valiante, 25.00 / 00000099, Angela Franca, 15.00 / 00000167, Delcio Luiz dos
Santos, 15.00 / 00000482, Dirceu Willian de Oliveira, 15.00 / 12600530, Gentil Moura da Silva, 15.00 /
00000503, Luciana Pinheiro de Campos, 0.00 / 00000884, Reinaldo Tirolli, 0.00 / 00000967, Ronaldo
Duarte Ferreira, 25.00.
1.5 MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS – MAST
1.5.1 G3 – ANALISTA EM C&T PLENO 1 / RIO DE JANEIRO/RJ
00000107, Alessandro da Silva Campos, 20.00 / 00000090, Alex Mariano Carneiro, 11.00 / 00000345,
Lucia de Almeida Peixoto, 27.00 / 00000398, Telma Carvalho Pains de Matos, 27.00 / 00001109, Walmir
Silva Marinho, 13.00.
1.5.2 G4 – ANALISTA EM C&T PLENO 1 / RIO DE JANEIRO/RJ
00000098, Marcelo Luiz Mendes da Fonseca, 27.00.
1.6 OBSERVATÓRIO NACIONAL – ON
1.6.1 H1 – ANALISTA EM C&T PLENO 2 / RIO DE JANEIRO/RJ
Não houve candidatos aprovados .
1.6.2 H2 – ANALISTA EM C&T PLENO 2 / RIO DE JANEIRO/RJ
00000824, Ana Claudia Soares Cavalcante Gama, 45.00 / 00000535, Francisco Jose Teixeira Belmont,
30.00.
1.6.3 H3 – ANALISTA EM C&T PLENO 3 / RIO DE JANEIRO/RJ
12300752, Marcel Paes Machado de Andrade, 0.00.

 4

2 DOS RECURSOS
2.1 O candidato poderá ter acesso à cópia da planilha da avaliação de títulos, bem como interpor os recursos contra
o resultado provisório na avaliação de títulos nos dias 2 e 3 de dezembro de 2004, no horário das 9 horas às 16
horas (horário local), ininterrupto, nos seguintes endereços:

ESTADO LOCAL

BRASÍLIA/DF

Universidade de Brasília (UnB) – Faculdade de Tecnologia –
Departamento de Engenharia Civil e Ambiental
Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte

CACHOEIRA PAULISTA/SP
E.E. Comendador Oliveira Gomes
Rua João Vieira de Barros Júnior, s/n.º – Parque Primavera

CUIABÁ/MT

Instituto Cuiabano de Educação (ICE)
Avenida Europa, n.º 63 (entrada pela rua Guilherme Hans, n.º
43) –  Jardim Tropical

MANAUS/AM

Escola Estadual Senador Petrônio Portela
Avenida Bartolomeu Bueno da Silva, s/n. º – Conjunto Dom
Pedro II

RIO DE JANEIRO/RJ

Escritório CESPE – RJ
Avenida Presidente Vargas, n.º 529, Edifício Aquitânia, 10.º
andar, sala 1.001 – Centro

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
Consultab Serviços Contábeis Ltda.
Avenida Ouro Fino, n.º 1.267, sala 2 – Bosque dos Eucaliptos

SÃO LUÍS
Rua Piquiá, n.º 7, Edifício Sara, apartamento 202 – São
Francisco

2.1.1 O candidato só poderá retirar a cópia da planilha da avaliação de títulos, bem como interpor recurso na
mesma cidade onde realizou a entrega de seus títulos.
2.2 O recurso deverá ser obrigatoriamente datilografado ou digitado em formulário próprio, conforme Anexo I
deste edital, conter a identificação do candidato somente na capa e ser entregue em duas vias (original e cópia).
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente e/ou com formato
diferente do exigido será indeferido.
2.4 O recurso poderá ser feito por procuração, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada de cópia
legível do documento de identidade do candidato.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via fax e/ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o Edital n.º 1/2004
– MCT, de 24 de junho de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 2 de julho de 2004, e com este edital.
2.6 Não será permitido anexar qualquer documento ao formulário de interposição de recursos.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na avaliação dos títulos e do currículo e o resultado final no concurso, para os cargos de
Analista em Ciência e Tecnologia (C&T) Júnior e de Analista em Ciência e Tecnologia (C&T) Pleno 1, 2 e 3, serão
publicados no Diário Oficial da União e divulgados na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br,
na data provável de 14 de dezembro de 2004.

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

do Ministério da Ciência e Tecnologia

 5

ANEXO I

Modelo de formulário para interposição de recurso contra o resultado provisório na avaliação dos títulos e
do currículo.

MINISTÉRIO DA CIÊN CIA E TECNOLOGIA (MCT)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

CAPA DE RECURSO

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome: _______________________________________________________________________________

Inscrição: _______________________  Cidade de provas:____________________________________

Cargo: _______________________________________________________________________________

SOLICITAÇÃO

Solicito revisão do resultado provisório na avaliação dos títulos e do currículo, referente ao título

_________________________________________________________________________ do Quadro de

Atribuição de Pontos.

_______________, _____ de ________________ de 2004.

________________________________________
assinatura do(a) candidato(a)

INSTRUÇÕES

O candidato deverá:
- entregar dois conjuntos idênticos (original e cópia) para cada alínea do Quadro de Atribuição de Pontos;
- datilografar ou digitar o recurso de acordo com as especificações estabelecidas no edital;
- apresentar argumentação lógica e consistente.

Atenção! O desrespeito a qualquer uma das instruções acima resultará no indeferimento do recurso.

 6

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA (MCT)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS

DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

FORMULÁRIO DE RECURSO

RECURSO
Contra o resultado provisório na avaliação dos títulos e do currículo, referente ao título
________________________________________________________________________ do Quadro
de Atribuição de Pontos.

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO
(se necessário, use o verso)